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ایران خودروبازنشستگان؛ این  بار کشوری برای ارتقای دارایی خیز صندوق بازنشستگی 
صنــدوق بازنشســتگی کشــوری در حالــی 
توانست در مجمع پر سر و صدای ایران خودرو، 
صاحب یک کرســی در هیئت مدیره شود که 
تنها ۸.۷ درصد از ســهام این خودروســاز را 
در اختیار داشــت.  پس از موفقیت چشمگیر 
و تــلاش صندوق بازنشســتگی کشــوری در 
تصاحب سه صندلی مدیریتی در بیمه ملت و 
اخذ امتیاز انتخاب مدیرعامل این بانک خارج 
از اختیار هیئت مدیره، آن هم در رقابت با گروه 
بهمــن و کروز  در ماه قبــل، این  بار در مجمع 
ایران خودرو نیز توانست با صراحت از منافع و 
دارایی بازنشستگان دفاع کند.  حضور فعالانه 
در مجامع شرکت های بزرگ را می توان نشانه 
خوشــبینانه ای از تغییــر در جهت گیری های 
صندوق بازنشستگی کشــوری و خانه تکانی 
از ســاختار دولتی و غبارگرفته  آن تلقی کرد. 
چهــره نمایندگان صنــدوق در مجامع اخیر، 
با محافظه کاری مرســوم و رخوت سال های 
گذشــته آن، همخوانی ندارد و از رویکردهای 

تازه خبر می دهد.
 به  نظر می رســد ترکیب میدری- میرزایی که 
هر دو دانش آموخته اقتصاد بوده و به خوبی 
با مفهوم  ناترازی در صندوق های بازنشستگی 
آشــنایی  اقتصادی- اجتماعــی  تبعــات  و 
دارند، توانســته اســت در همین مدت کوتاه، 
چرخش مؤثری را در سیاســت های اداره این 
صندوق پایه ریزی کنــد.  در مجمع ۱۷ بهمن 
ایران خودرو، صندوق بازنشســتگی با زیرکی 
ســمت درست ماجرا ایســتاد و به نفع تغییر 
مدیریت در یکی از زیان ده ترین شــرکت های 
ایــران رأی داد و در فضــای پرتنــش مجمع 
ایران خــودرو، علاوه بر رأی به تغییر ســکان 
مدیریت این شــرکت، با کسب یک صندلی در 
هیئت مدیــره آن، هم از منافع یک  ملت برای 
خصوصی شــدن ایران خودرو دفاع کرد و هم 

منافع بازنشستگان را حفظ کرد.

کارگران در ژاپنرشد بی سابقه دستمزد 
دســتمزدهای اســمی ژاپن با ســریع ترین 
سرعت در نزدیک به سه دهه اخیر افزایش 
یافــت؛ روندی که از آخریــن تصمیم بانک 
مرکزی ژاپن برای افزایش نرخ بهره حمایت 
کرد. به گــزارش مهــر، وزارت کار ژاپن روز 
چهارشــنبه اعلام کرد درآمد نقدی اسمی 
کارگران در دســامبر نســبت به ســال قبل 
۴.۸ درصــد افزایش یافت که در مقایســه 
با افزایش ۳.۹ درصــدی در نوامبر افزایش  
یافته اســت. این قرائت از پیش بینی اجماع 
اقتصاددانان فراتر رفت و بزرگ ترین جهش 
از ســال ۱۹۹۷ را رقم زد. این افزایش قوی 
ناشی از جهش پاداش ها بود. در پی انتشار 
این خبر ین در برابر دلار تا ۰.۸ درصد تقویت 
شد و به ۱۵۳.۱۷ رسید که منجر به افزایش 
قیمت در میان ارزهای گروه ۱۰ شــد. بازده 
بدهــی دولت ژاپن هم افزایش یافت. نائویا 
هاسگاوا، استراتژیست ارشــد اوراق قرضه 
در Okasan Securities، گفــت کــه فروش 
اوراق بدهی به دلیل داده های رشد دستمزد 
به شــدت افزایش یافت، زیرا بازار گمانه زنی 
می کنــد کــه افزایش نــرخ بهره از ســوی 
بانک مرکــزی ژاپن ادامه خواهد داشــت. 
در یــک تحول مثبت دیگر بــرای پرداخت، 
دستمزدهای واقعی برای دومین ماه متوالی 
در دســامبر افزایــش یافــت. اقتصاددانان 
انتظار داشتند که دســتمزدهای واقعی در 
بحبوحــه افزایش تورم کاهــش یابد. تورم 
کلی در این کشور نزدیک به سه سال است 
که بالای دو درصد بوده و در دسامبر به ۳.۶ 
درصد رسیده اســت. روند دستمزدها حتی 
پــس از آخرین تصمیم بانــک مرکزی ژاپن 
برای افزایش هزینه های استقراض همچنان 
با نظارت بازار مواجه اســت، زیرا می تواند 
بــر جدول زمانی افزایش نرخ بهره در آینده 
تأثیر بگذارد. ماه گذشته بانک مرکزی پس از 
ارزیابی رشد دستمزدها و واکنش اولیه بازار 
به بازگشــت دونالد ترامپ به کاخ ســفید، 
سومین افزایش نرخ خود را در کمتر از یک 
سال انجام داد. ماساتو کوئیکه، اقتصاددان 
ارشد در مؤسسه سامپو پلاس، گفت که روند 
رشد دســتمزدها البته یک شاخص کلیدی 
برای تصمیمات سیاستی بانک مرکزی ژاپن 
باقی خواهــد ماند. به گفته او روند رشــد 
دســتمزدها تاکنون در مســیر درست قرار 
داشته است، اما بعید است که پرداخت پایه 
تا مذاکرات بهار شاهد افزایش بیشتر باشد. 
در کنفرانس مطبوعاتی پس از تصمیم گیری 
درباره نرخ بهره در ژانویه، کازوئو اوئدا مدیر 
بانک مرکزی، احتمال افزایش بیشتر نرخ ها 
را اعلام و اشاره کرد که نرخ های بهره کشور 

همچنان زیر سطح خنثی باقی می ماند.

مهدی عرب صادق، کارشناس دیپلماسی انرژی: در سال های اخیر، بحث ادغام 
وزارتخانه های نفت و نیرو و جداســازی بخــش آب از وزارت نیرو به یکی از 
موضوعات کلیدی در مدیریت منابع انرژی و آب تبدیل شده است. این تحول ساختاری 
نه تنها به دنبال کاهش موازی کاری و افزایش کارایی است، بلکه هدف آن ایجاد یک 
وزارتخانه یکپارچه انرژی و مدیریت بهینه منابع آب و کشاورزی است. در این یادداشت، 
به بررسی ضرورت این تحول و ارائه راهکارهای عملیاتی برای دستیابی به این هدف 

می پردازیم.
 وزارت نفت: مدیریت منابع انرژی فســیلی: وزارت نفــت به عنوان یکی از مهم ترین 
وزارتخانه های کشور، مسئولیت مدیریت منابع نفت و گاز، تولید فراورده های نفتی و 
صادرات انرژی را بر عهده دارد. بر اســاس آمار ســال ۱۴۰۳، ایران روزانه بیش از ۳.۳ 
میلیون بشکه نفت خام و  ۰.۸۵ میلیارد مترمکعب گاز طبیعی تولید می کند که بخش 

عمده ای از آن به مصرف داخلی و صادرات اختصاص می یابد.
وزارت نیرو: مدیریت برق و آب: وزارت نیرو نیز مسئولیت تولید و توزیع برق، مدیریت 
منابع آب و توســعه زیرســاخت های انرژی برق آبی را بر عهده دارد. در ســال ۱۴۰۳، 
ظرفیت نصب شده نیروگاه های کشــور به ۹۵ هزار مگاوات رسیده است. با این حال، 
۹۳ درصــد انرژی مورد نیاز نیروگاه ها از طریق گاز طبیعی و فراورده های نفتی تأمین 

می شود که وابستگی شدید وزارت نیرو به وزارت نفت را نشان می دهد.
تعــارض منافع و موازی کاری: مشــکل اصلی، تعــارض منافع بیــن وزارت نفت و 
نیرو اســت. وزارت نیرو برای تأمین ســوخت نیروگاه ها به وزارت نفت وابسته است، 
در حالی که وزارت نفت نیز برای تولید برق مورد نیاز پالایشــگاه ها و تأسیســات نفتی 
به وزارت نیرو نیاز دارد. این وابســتگی متقابل باعث کاهش کارایی و اجرای نادرست 
برنامه های بهینه سازی انرژی شده است. به عنوان مثال، در دنیا برای تولید شش هزار و 
۷۰۰ تراوات ســاعت برق، حدود هزارو ۸۹ میلیارد مترمکعب گاز مصرف می شــود، 
در حالی کــه در ایران بــرای تولید ۳۳۷ تراوات ســاعت برق، بیــش از ۲۸۰ میلیارد 

مترمکعب گاز مصرف می شود.
کاهــش موازی کاری و افزایش کارایی: ادغــام وزارت نفت و نیرو می تواند به کاهش 
موازی کاری و افزایش کارایی در مدیریت منابع انرژی منجر شود. با ایجاد یک وزارتخانه 
واحد انرژی، برنامه های بهینه ســازی مصرف انرژی، توسعه انرژی های تجدیدپذیر و 

کاهش وابستگی به سوخت های فسیلی با هماهنگی بیشتری اجرا خواهند شد.
حکمرانی یکپارچه انرژی: وزارت انرژی می تواند مسئولیت مدیریت همه منابع انرژی، 
از جمله نفت، گاز، برق و انرژی های تجدیدپذیر را بر عهده بگیرد. این امر باعث می شود 
که سیاســت های انرژی کشور به صورت یکپارچه و هماهنگ اجرا شوند و از تعارض 

منافع و گزارش سازی های ویترینی جلوگیری شود.
نمونه های موفق جهانی: روسیه: وزارت انرژی روسیه مسئولیت مدیریت همه منابع 
انــرژی، از جمله نفت، گاز و برق را برعهده دارد. این وزارتخانه با ایجاد یک ســاختار 

یکپارچه، توانسته است بهره وری انرژی را افزایش دهد.
چین: وزارت انرژی چین نیز با ادغام بخش های نفت، گاز و برق، برنامه های توســعه 
انرژی هــای تجدیدپذیر را با موفقیت اجرا کرده و به یکی از پیشــروان جهانی در این 

حوزه تبدیل شده است.
  *جداسازی بخش آب از وزارت نیرو: تشکیل وزارت آب و محیط زیست

* چالش های فعلی مدیریت آب
وزارت نیرو در حال حاضر مســئولیت مدیریت منابع آب و برق را بر عهده دارد، اما این 
دو حوزه دارای ماهیت و اولویت های متفاوتی هستند. مدیریت آب به ویژه در بخش 
کشاورزی نیازمند هماهنگی بیشتر با سازمان محیط زیست و وزارت جهاد کشاورزی 

است.
ضرورت جداســازی بخش آب: جداســازی بخش آب از وزارت نیرو و الحاق آن به 
ســازمان محیط زیســت می تواند به هماهنگی بهتر در مدیریت منابع آب و افزایش 
بهره وری در بخش کشــاورزی منجر شود. این امر به ویژه در شرایط کم آبی و تغییرات 
اقلیمــی از اهمیت بالایــی برخــوردار اســت.ترکیه: وزارت آب و جنگل های ترکیه 
مســئولیت مدیریت منابع آب و جنگل ها را برعهده دارد. این وزارتخانه با ایجاد یک 
ساختار یکپارچه، توانسته است بهره وری آب در بخش کشاورزی را افزایش دهد. هند: 
وزارت منابع آب هند نیز با هماهنگی کامل با وزارت کشــاورزی، برنامه های مدیریت 
منابع آب را اجرا می کند و به افزایش بهره وری در بخش کشاورزی کمک کرده است.

*راهکارهای عملیاتی برای تحول ساختاری
*پیشنهاد اول: ادغام فوری وزارت نفت و نیرو

- وزیر نفت به عنوان سرپرست وزارت نیرو منصوب شود.
- در لایحه ای، قانون لازم برای تغییر نام و ساختار به وزارت انرژی در مجلس تصویب 

شود.
- بخش آب وزارت نیرو به سازمان محیط زیست و وزارت جهاد کشاورزی منتقل شود.

*پیشنهاد دوم: تشکیل وزارت آب و محیط زیست
- وزیر نیرو به عنوان وزیر آب، منابع طبیعی و محیط زیست معرفی شود.

- بخش آب وزارت نیرو با بخش منابع طبیعی وزارت جهاد کشــاورزی و ســازمان 
محیط زیست ادغام شود.

*پیشنهاد سوم: ایجاد دبیرخانه شورای عالی انرژی
- دبیرخانه شورای عالی انرژی در معاونت راهبردی رئیس جمهور تشکیل شود.

- وزرای نفت و نیرو به صورت هماهنگ زیر نظر معاون راهبردی انرژی فعالیت کنند.
- مقدمات طراحی ساختار بهینه برای وزارت انرژی فراهم شود.

*نتیجه گیری: تحول ساختاری، ضرورتی اجتناب ناپذیر
تحول ســاختاری در حکمرانی انرژی و آب نه تنها بــه کاهش موازی کاری و افزایش 
کارایی منجر می شــود، بلکه امــکان مدیریت یکپارچه منابع انــرژی و آب را فراهم 
می کند. نمونه های موفق جهانی نشان می دهند که این رویکرد می تواند به افزایش 
بهره وری و کاهش وابستگی به سوخت های فسیلی کمک کند. با توجه به برنامه های 
آینده مطابــق با برنامه هفتم توســعه، ضرورت این تحول ســاختاری بیش از پیش 

احساس می شود.
آقای دکتر پزشکیان! تحول ســاختاری در حکمرانی انرژی و آب نه تنها یک انتخاب، 
بلکه یک ضرورت است. این تحول نباید گروگان یک صندلی وزارت بیشتر یا کمتر باشد، 

بلکه باید با نگاهی کلان و آینده نگرانه اجرائی شود.
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 محمد شــهرابی: چیزی حدود نیمی از ســاکنان تهران مستأجر 
هستند. این گزارشی اســت که مرکز آمار ایران ارائه داده است و 
از آن ســو علیرضا زاکانی، شهردار تهران، چندی پیش اعلام کرد 
 ۵۱ درصد از جمعیت شهر تهران مستأجر هستند. او که در خرداد 
 امســال اعلام کرده بود  ۴۱ درصد سبد خانوار را مسکن و امورات 
مرتبط به خود اختصاص می دهــد، گفته بود  درآمدها ریالی اما 
هزینه کردها دلاری است. گذشته از این، چندی پیش علی ربیعی، 
دســتیار اجتماعی رئیس جمهور، بیان کرد که ســن انتظار برای 
مســکن به صد سال رســیده اســت و دولت باید برنامه مسکن 
حمایتی را دنبال کند. این در حالی اســت که ســن خانه دار شدن 
در ایران را پیش تر تا ۱۵۲ ســال هم اعلام کرده اند. این آمار نشان 
از این دارد که مســکن در ایران تبدیل به یک ابر بحران شده است 
و باید برای رفع آن چاره ای اندیشــید. با این حال، فعالان صنعت 
ساخت وســاز و کارشناسان معتقد ند  گرفتاری اصلی بازار مسکن 
کشور، سیاست گذاری های نادرست دولت ها بوده است. گره کور 
بازار مسکن، بارها  بحث داغ و نقل محافل دولت ها و کارشناسان 
بوده؛  با این حال مســئله مســکن در ایران همچنان لاینحل باقی 
مانده اســت. عطا بهرامی، تحلیلگر مســائل اقتصــادی، در این 

زمینه به «شــرق» گفت: تمام سیاست هایی 
را که باعث شــده اند مردم صد ســال برای 
خانه دار شدن صبر کنند، خود دولت ها ایجاد 
کرده انــد و جالب اینکه دولت ها نقاد شــده  
و ادای اپوزیســیون را در می آورنــد. دولت با 
برنامه ریــزی، احتکار زمین و بحران مســکن 
را ایجــاد کــرده و این معضل، دســت پخت 
سیاســت گذاری  اســت که خود دولت آن را 

رقم زده است.

چالش مسکن از کجا آب می خورد؟
طبق آخریــن آمــار مرکز آمار ایــران در 
دی ماه سال جاری، تورم عمومی ۳۲ درصد 
بوده، در حالی که میزان رشــد قیمت مسکن 

شهر تهران بر اساس آمار مرداد سال جاری حدود ۱۷ درصد بوده 
است. بنا بر همین آمار نیز تعداد معاملات دی ماه سه هزارو  ۵۵۹ 
فقره بود، در حالی که در ســال های رونــق، ماهانه بین ۱۵ تا ۲۰ 
هزار معامله در پایتخت انجام می شــده است. در این بین، تأثیر 
جدی ۹ عامل اصلی نظیر تورم عمومی، رشــد بازار های موازی، 
نــرخ مصالح ســاختمانی، توان خرید طــرف تقاضای مصرفی، 
معاملات ســوداگرانه، تقاضای پنهان، مالیات های حوزه مسکن، 
میزان ساخت وساز و متغیر های سیاســی را که می تواند بر بازار 
مسکن اثرگذار باشد،  نباید نادیده گرفت. همچنین در بین ۹ عامل 
مذکور، وزن هیچ کدام به اندازه توان خرید تقاضای مصرفی نبوده 
 که عملا رکود در بخش خرید و فروش مصرفی به طور مستقیم 

بر خرید و فروش های سرمایه ای و سوداگری اثرگذار شده است.
در واقع به طور نسبی در شرایطی باید عوامل مهم ذکر شده را 
از دلایل اثر گذار دانست که ناتوانی خریداران و مصرف کنندگان را 
اصلی ترین دلیل رکورد بازار مسکن باید دانست. افزایش نجومی 
قیمت مســکن   در سال های اخیر و شیب بلند بعد از سال ۱۳۹۸ 
چنان بود که باعث ناتوانی بســیاری از خریداران از امکان خرید 
مســکن شــد و در این بین، کاهش ارزش وام و تسهیلات مسکن 
نیز به این مســئله دامن زد  و آن را تشــدید کــرد. در همین حال، 
 بحران دیگر  را نیز باید مسئله کاهش ساخت و آماده سازی مسکن 
در کلان شهر های کشــور دانست. کما اینکه  مرکز آمار ایران  اخیرا 
گزارشی از پروانه های ساختمانی شهرداری تهران منتشر کرده که 
طبق آن، تعداد پروانه های ساختمانی در حد فاصل بهار ۱۴۰۲ تا 
بهار ۱۴۰۳ از ۱۵  هزار و ۸۰۷ پروانــه به ۱۲ هزار و ۳۱۱ مورد تقلیل 

پیدا کرده است. ســاخت مسکن در تهران با این آمار و روند تنها 
در یک ســال دقیقا ۲۸.۴ درصد کمتر شــده و کاهش عرضه به 
بازار می تواند سیگنال جدیدی برای روند صعودی قیمت ها تلقی 
شود. در این بین، آخرین داده های رسمی موجود از قیمت مصالح 
ســاختمانی نیز به بهار سال ۱۴۰۳ تعلق دارد. در  آمار ارائه شده،  
مرکز آمــار ایران هزینه های ســاخت ســاختمان را در ۹ بخش 
مختلف بررســی می کند و به عنوان مثال از رشد ۳۳.۵ درصدی 
هزینه های مربوط به ســیمان، بتن، شــن و ماســه خبر می دهد. 
همچنین قیمت گچ در بهار امســال نسبت به بهار سال گذشته 
رشد بیشتری داشــته و حدود ۵۸.۹ درصد ارتقا پیدا کرده است. 
قیمت بلوک، ســفال و آجر به طور متوسط با رشد ۴۳.۵ درصدی 
دســت و پنجه نرم کرده و در بخش موزاییک، کاشــی و سرامیک  
شاهد رشد قیمتی ۳۸.۷ درصدی هستیم. اما باید توجه داشت که 
هزینه ساخت مســکن شامل آیتم های دیگری نیز می شود. برای 
مثال در این آمار اعلام شــده که ســنگ در حد فاصل بهار سال 
۱۴۰۲ تا امســال ۲۰ درصد گران شده  یا چوب ساخت وساز حدود 
۱۳ درصد گران شــده اســت. کما اینکه داده های مرکز آمار ایران  
از افزایــش قیمت ۱۴ درصدی ایــزوگام و قیرگونی حکایت دارد. 

شــیرآلات در بهار امسال تورم تقریبا رشــد ۲۰ درصدی داشته و 
هزینه های نقاشی ساختمان هم حدود ۱۷ درصد بالا رفته است.
هزینه ساخت ســاختمان علاوه بر آیتم هایی که اسم بردیم، 
شــامل هزینه کارگر هم می شــود و مرکز آمار ایران این بخش را 
به اسم گروه خدمات در هزینه ها حساب می کند. طبق داده های 
مرکز آمار ایران، هزینه کارگران در بخش ســاختمان ظرف مدت 

بهار ۱۴۰۲ تا بهار ۱۴۰۳، با رشد ۴۱.۵درصدی رو به رو شده است.
عطا بهرامی، تحلیلگر مســائل اقتصادی، با اشاره به عوامل 
تأثیرگذار بر تورم بخش ســاختمان، درباره بحران مسکن گفت: 
«تعریف حریم قانونی شهرها سیاست اشتباهی بود که در گذشته 
بنیان گذاشــته شد. این سیاست در سال ۷۸ و از دوره کرباسچی، 
شهردار اسبق تهران، شروع شد. با در نظر گرفتن کمربندی برای 
شهرها، عرضه زمین متوقف و باعث شد شهرها در سایه احتکار 
زمین رشد کنند. احتکار نیز باعث بالا رفتن قیمت زمین شد؛ چراکه 
با توقف عرضه زمین و با توجه به ســهم آن در هزینه تمام شده، 
قیمت آن بالا رفت. همین است که اکنون برای صاحبخانه شدن 
باید صد ســال صبر کرد. از دیگر ســو، سرکوب دســتمزدها نیز 
در حوزه مســکن مؤثر است. اگر دســتمزدها به اندازه تورم بالا 
می رفــت، اکنون به جای صد ســال، ۷۰، ۸۰ ســال در نظر گرفته 

می شد؛ هرچند این عدد هم نسبتا زیاد است ».

باید زمین را از انحصار دولت خارج کرد
بهرامی درباره راهکار حل معضل مسکن گفت: «راهکار این 
معضل روشن است؛ ما باید عرضه زمین را از انحصار خارج کرده 

و قوانیــن را مردود کنیم تا مردم بتواننــد زمین هایی را که دارند 
بســازند و شــهرها گســترش افقی پیدا کند. زمین هم در اختیار 
دولت است. ســازمان ملی زمین و شهرسازی یک میلیون و ۷۰۰ 
هزار هکتار زمین دارد؛ با اینکه مسافت خود شهرها یک میلیون 
هکتار اســت. یعنی زمین های بسیار زیادی در اختیار این سازمان 
است. اگر دولت آن زمین ها را عرضه کند، مشکل حل می شود ».

دولت برنامه ای برای حل چالش مسکن ندارد
وی در ادامــه افــزود: «دولــت عرضــه زمیــن را انجام 
نمی دهــد و راهکاری را دنبال نمی کند. مشــخص نیســت 
دقیقا چه کســی مانع این مسئله اســت. چطور کل دنیا این 
کار را انجام می دهند و از حداکثر منابعی که دارند، استفاده 
می کننــد. دولت بــه گفتاردرمانی می پردازد و گره گشــایی 
نمی کند. برای مثال، آقای عارف، معاون اول رئیس جمهور، 
می گوید  برای ناترازی ها گریه کنیم. این  مسائل راهکار دارند. 
اگــر دولت کارهایــی را انجام دهد که پشــت آنها عقلانیت 
باشد، می تواند مشکلات را حل کند، اما مدتی است دولت ها 
به جای حل مشکل، طرح مشکل کرده و خود به عنوان منتقد 

شروع به بیان مسئله می  کنند ».
بهرامــی درباره عملکــرد مجلس در 
این بحران گفت: «مجلس قوانین نســبتا 
خوبــی در این حوزه تصویــب کرده ، ولی 
اصل کار دولت است و اگر دولت نخواهد 
کاری انجام دهد، چیزی حل نمی  شــود. 
دولــت می تواند بــازی را بر هــم بزند و 
ساخت مســکن را مشروط به حد خاصی 
از زمین کنــد. در هر هکتــار زمین، مردم 
حق ســاخت صد متر را دارند و مشکلات 
دیگر مثــل آب و برق را خــود مردم حل 
کننــد و در مواقعی هــم دولت حل کند، 
اما به طــور کل برای دولت تعهدی ایجاد 
نکنــد. مجلس می توانــد قوانین قبلی را 
ابطــال و این گونه قوانین جدید را تصویب کند. اســتیضاح و 
سؤال از وزیر کاری را جلو نمی برد؛ چون آنها بازی را بلدند. 
همان طور که در این سه دهه وضع مسکن را به این مرحله 
کشــانده اند، ادامه می دهند. مجلس نباید با دولت سر و کله 

دیوان سالاری بزند ».
در همین زمینه، مجید گودرزی، کارشــناس بازار مسکن 
نیز در گفت وگو با اقتصادآنلاین، بــا بیان اینکه خانه اولی ها 
طبیعتا قادر به خرید ملک با این قیمت های نجومی نیستند، 
گفــت: دوره انتظار بــرای خرید خانه به بیش از صد ســال 
رســیده است و عموما از دســتمزدی که زیر خط فقر تعیین 

می شود، نمی توان انتظار پس اندازی داشت.
او معتقد اســت  قشــر بزرگــی از جامعــه را معلمان، 
بازنشســتگان، کارگران و کارمندان تشــکیل می دهند و این 
افراد با دســتمزدهایی که مصوب شــده، توان خرید مسکن 
را آن هم با فرض محالی که قیمت ها در ســطح کنونی باقی 

بماند، تا صد سال آینده نخواهند داشت.
بر اساس گزارش وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، بین 
ســال های ۱۳۹۵ تا ۱۴۰۱، تعداد خانوارهای مســتأجر درگیر 
فقر در کشور رشد  ۴۸ درصدی داشــته است. در سال ۱۴۰۱، 
بیش از یک میلیون خانوار مستأجر در مناطق شهری، یعنی 
حــدود ۸۲ درصــد از خانوارهای شــهری، درآمدی کمتر از 
خط فقر داشــتند و حدود ۱۸ درصد آنها که برابر ۲۳۳ هزار 
خانواده هســتند، تنها به  دلیل اضافه شدن هزینه مسکن به 

سبد هزینه های خود، به زیر خط فقر سقوط کرده اند.

کارشناسان می گویند سن انتظار صدساله برای خانه دار شدن مردم دست پخت دولت هاست 

گره کور مسکن

 International Year of مخفــف IYQ  : پریســا حاجی محمدی 
Quantum Science And Technology به عنــوان یــک جنبش 
مردمی در میان تعداد کمی از دانشــمندان، کارشناسان ، مربیان و 
مورخان آغاز شد؛ زیرا گرد هم آمدند و تشخیص دادند که صدمین 
ســالگرد مکانیک کوانتومی در ســال ۲۰۲۵، فرصتی عالی است 
بــرای کمک به گســترش درک عمومی از اینکــه چگونه علم و 
فناوری کوانتومی برای جامعه بشری حیاتی شده  است. صد سال 
گذشــته  و روند تغییرات تکنولوژی و فناوری را بررسی کرده اند و 
خط مشــخصی را برای پیشبرد آینده متصور شدند و نتیجه اینکه 
چگونه تأثیر آن احتمالا در صد ســال آینده افزایش خواهد یافت. 
این خبر به ســرعت در شــبکه های بین المللی متشــکل از افراد 
همفکر منتشر شد و افراد شــروع به نزدیک شدن به انجمن های 
علمی کردند و مجموعه ای از اصول راهنما را برای همه کسانی 

که روی صدمین سالگرد کوانتومی کار می کنند، گسترش دادند.

 با درک اهمیت علم کوانتومی و نیاز به آگاهی بیشتر از تأثیرات 
گذشــته و آینده آن، ده ها انجمن علمی رسما گرد هم آمدند تا از 
IYQ حمایت کرده و جشن صدسالگی مکانیک کوانتومی را علنی 
کنند. این ســال بین المللی اعلام شده، از ســوی سازمان ملل نیز 
تأیید شــده است. با حمایت گســترده جامعه علمی بین المللی، 
دولت هــا نیز از این ایده حمایــت کردند؛ به ویژه با توجه به نقش 
حیاتــی علم و فنــاوری کوانتومی در توســعه راه حل های پایدار 
در انرژی، آموزش، ارتباطات و ســلامت انسان، رویکرد مثبتی در 
سراســر جهان پدید آمد. هیئت اجرائی سازمان آموزشی، علمی 
و فرهنگی ملل متحد (یونســکو) قطع نامه ای را تأیید کرد که در 
آن اعلامیه رسمی ســازمان ملل متحد را مورد حمایت قرار داد 
و به طور رســمی ســال ۲۰۲۵ را به عنوان سال بین المللی علم و 
فناوری کوانتومی اعلام کرد. این بیانیه  توســط بیش از ۷۰ کشور 
با بیش از پنج میلیارد نفر تصویب شــد و سال بین المللی علوم و 
فناوری کوانتومی ۲۰۲۵، صد سال پس از توسعه 
اولیه مکانیک کوانتومی، به رسمیت  شناخته شد. 
بر اســاس این اعلامیه، ابتکارهــای بدیع جهانی 
در  ســال جاری «از طریــق فعالیت هایی در همه 
سطوح با هدف افزایش آگاهی عمومی از اهمیت 
علم و کاربردهای کوانتومی» مشاهده خواهد شد. 
هر کســی، در هر کجا می تواند با کمک به دیگران 
برای یادگیری بیشتر در مورد کوانتوم در این جشن 
صدمین ســالگرد  شــرکت کند  یا سازماندهی یک 
رویداد برای یادگیری بیشتر در مورد علم و فناوری 
کوانتومی  را متقبل شود. به نظر می رسد  نام گذاری 
ســال ۲۰۲۵ توسط ســازمان ملل متحد به عنوان 
ســال علم و فناوری کوانتومی مناســب است. از 
آنجا که مانند گربه شرودینگر  که (در یک آزمایش 
فکــری کوانتومــی) هم زنده و هم مــرده در یک 
جعبه بسته بود، سال ۲۰۲۵ در گیرودار برهم نهی 

دو حالت بسیار متفاوت، تعریف شده است.
علم کوانتومی از مطالعات کوچک ترین اجسام 
در طبیعت پدید آمد. امروز، بسیاری از پیشرفت های 

فنــاوری، نوید این را می دهد که درک ما از جهان  عمیق تر شــده 
است و فناوری های پیشــگامانه، از رایانه های کوانتومی گرفته تا 
دســتگاه های اندازه گیــری فوق العاده دقیق، برای نســل بعدی 
مباحث جدیدی را ارائه می دهند. در مورد مفاهیم اساسی زیربنای 
رشته علوم کوانتومی، از جمله درهم تنیدگی و اصل عدم قطعیت، 
بسیار بیاموزید. کشف کنید که چگونه اصول کوانتومی و درک ما از 
آنها، به نفع جامعه و تسریع تحقیقات جدید در سراسر رشته ها به 
کار گرفته شده است. چشم انداز و سیاست های جهانی نمونه ای 
از این رویکرد است؛ به گونه ای که  فعالیت های اقتصادی به طرز 
شگفت انگیزی به ســمت اســتانداردهای بالاتر برای زندگی که 
نشــان دهنده نابرابری های جهانی پایدار اســت، پیش می رود. با 
کاهش ســریع تر فشارهای تورمی در بسیاری از کشورها، سیاست 
پولی باید تضمین کند که تورم به آرامی کاهش یابد. تمرکز مجدد 
بر یکپارچگی مالی برای بازسازی فضایی برای مانورهای بودجه ای 
و سرمایه گذاری های اولویت دار و تضمین پایداری بدهی مورد نیاز 
است. تشدید اصلاحات افزایش عرضه برای افزایش رشد درآمد 
بسیار مهم است. همکاری چندجانبه برای محدود کردن هزینه ها 
و خطرات ناشــی از تجزیه ژئواکونومیــک و تغییرات آب و هوایی، 
سرعت بخشیدن به انتقال  انرژی سبز و تسهیل بازسازی بدهی ها 
لازم اســت. توسط سازمان ملل، ایجاد آگاهی و الهام بخشیدن به 
نیروی کار آینده، دو هدف اصلی این ســال کوانتومی تعیین شده 
اســت. همچنین نمایش های عملی از درهم تنیدگی کوانتومی، 
بازی های دیپلماســی، نقش آفرینی های سیاســی و فعالیت های 
بیشــتر برای ســال بین المللی علم و فناوری کوانتومی در کانون 
توجه قرار گرفته اند. سازمان ملل متحد به تلاش ها برای افزایش 
آگاهی در مورد علم و فناوری کوانتومی روحیه می بخشد که البته 
با تعهد به اهداف توسعه پایدار از جمله انرژی مقرون به صرفه و 
پاک، آموزش با کیفیت و برابری جنسیتی سازمان ملل متحد همراه 
اســت. در حال حاضر، فناوری های مبتنی بر کوانتوم در همه جا 
حاضر هســتند و کاربردهای بسیاری در محاســبات، ارتباطات و 
سنجش حتی در سیارات  دارند. حال همه مردم جهان باید بدانند 
که یادگیری فناوری و توســعه و تحولات آن، یک هماهنگ کننده 

جهانی محسوب می شود.

۲۰۲۵؛ سال بین المللی علوم و فناوری کوانتومی

ضرورت تشکیل وزارت انرژی


